2. Hâfız Ömer Efendi (?)

3. Miralay Nuri Bey (öl. 1277/1861)

4. Osman Sâib Efendi (öl. 1280/1864)

5. Hacı Eşref Efendi (öl.1892) ve Müftü Hâfız Mehmed Efendi (?)

6. Müneccimbaşı Osman Sâbit Efendi (?)

7. Şâir Süleyman Fehim Efendi (öl. 1263/1847)

8. Kara Halil Efendi (öl. 1298 /1880)

9. Es’ad Efendi (öl. 1888)

10. Antakyalı Said Efendi (öl. 1271/1854)

11. Denizlili Yahya Efendi (öl. 1275/1858)

12. Vidinli Mustafa Efendi (öl. 1271/1860)

13. Hakîm Hamid Efendi (?)

14. Giritli Mustafa Naili Paşa (öl. 1287/1871)

15. Hâfız Seyyid Efendi (?)

16. Birgivî Şâkir Efendi (?)

17. Mehmed Murad Efendi (Nakşibendi) (öl. 1265/1848)

18. Kuşadalı İbrahim Efendi (öl. 1263/1846) 20

D. Aile Hayatı

Ahmed Cevdet Paşa’nın 1856 senesinde Rabia Adviyye Hanımla olan

evliliğinden üç çocukları olmuştur: Bunlar oğlu Ali Sedad Bey ile kızları Fatma

Âliye ve Emine Semiyye hanımlar idi. Eşi Rabia Adviye Hanım, Cevdet Paşa’nın

vefatından iki sene sonra 1897 senesinde hayata gözlerini yummuştur.

Bazı muhtasarcılar telhislerine asıl eserde kapalı gördükleri noktaları

açıklayıcı ilâveler yapınca asıl eserin hacmini aşan muhtasarlar ortaya çıkmıştır.

Nitekim Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî (öl. 666/1268), Muhtârü’s-Sıhâh 104 adlı

eserinde Cevherî’nin (öl. 400/1007) sözlüğünü özetlemekle kalmamış,

Muhammed b. Ahmed el-Ezherî’nin (öl. 370/980) Tehzîbü’l-luga’sı gibi diğer bazı

sözlüklerden ilâvelerde bulunmuştur. Hatîb el-Kazvînî de (öl. 739/1338),

Sekkâkî’nin (öl. 626/1229) Miftâhu’l-ʻulûm’unun belâgata dair üçüncü bölümü için

yazdığı Telhisu’l-Miftâh’ta105 hem kısaltma hem yeniden düzenleme hem de

kendisinden ve başkalarından ilâveler yapmaktadır.106

Osmanlı müellifleri, özellikle medreselerde okutulan kitaplarla sarf-nahiv

hatalara işaret edildiği, örneklerin çoğaltıldığı eserler şeklinde ortaya çıkmıştır.

Ancak bu yöntem sadece muhtasar eserlere değil bazen hacimli eserlere de

uygulanmıştır. Mesela, Sîbeveyhi’nin (öl. 180/796) el-Kitâb’ı, Müberred’in (öl.

286/900) el-Muktedab’ı ve İbnü’s-Serrâc’ın (öl. 316/929) el-Usûl’ü gibi meşhur

eserlerin kapalı veya anlaşılmayan kısımlarını açıklayan şerhler yazılmıştır. İbn

Mâlik et-Tâî’nin (öl. 672/1274) Teshîlü’l-Fevâ’id ve tekmîlü’l-Makâsıd adlı

eseriyle İbn Hişâm en-Nahvî’nin (öl. 761/1360) Şüzûrü’z-zeheb ve Katrü’n-nedâ

isimli kitaplarına yazdıkları şerhlerde olduğu gibi bazı metin yazarlarının kendi

eserlerini şerh ettiği de olmuştur.109 Öte yandan şerh üzerine şerhlerin kaleme

alındığı da görülmektedir.

Şerhler umumiyetle bir eserin bütününü açıklamak amacıyla kaleme alınır.

Fakat Mübârek b. Fâhır’ın (öl. 505/1112) Şerhu hutbeti Edebi’l-kâtib (İbn

Kuteybe), Fîrûzâbâdî’nin Nugbetü (Bugyetü)’r-reşşâf min hutbeti’l-Keşşâf

(Zemahşerî) adlı eserleri gibi yalnız önemli görülen mukaddimeleri şerh edilen

eserler de bulunmaktadır.110

Şerhler şekil bakımından üç gruba ayrılır.

Birincisi, metin bazen tamamen verilir bazen de şerhin içinde geçtiği için

kısmen verilir. Teftâzânî’nin Şerhu’l-Makâsıd’ı ve Mahmûd b. Abdurrahman el-

Isfahânî’nin (öl. 749/1349) Metâli’u’l-enzâr’ı gibi metnin başında قَال “kâle” ُقوَْله

(kavlühû), şerhin başında ُُاقَوُل “ekulü” ifadelerinin yer aldığı şerhler.

İkincisi, bazen metnin tamamı hâmişte, sayfa başında veya satır aralarında

verilir. İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449) ve Kirmânî’nin (öl. 786/1384)

Buhârî’nin (öl. 256/870) el-Câmi’u’s-sahîh’i üzerine yazdıkları şerhlerde

görüldüğü gibi “kavlühû” ifadesiyle metnin sadece şerhe konu olan bölümünün

verildiği çalışmalar.

Üçüncüsü, metin ve şerhin birbirine katıldığı şerhler olup son dönem

âlimlerinin çalışmaları çoğunlukla bu şekildedir. Bu türden eserlerin yazma

bir bölümü için kaleme alınmıştır.129

İslâm kültüründe pek çok ilim dalında ta‘lîkat kaleme alınmıştır. Kitâbü

Sîbeveyh önemi dolayısıyla hakkında en çok ta‘lîkat yazılan nahiv eserleri

arasındadır. El-Ahfeş el-Evsat, Ebû Ali el-Fârisî (öl. 377/987), Şelevbîn el-Kebîr

(öl. 645/1247) ve İbnü’z-Zübeyr es-Sekafî’nin (öl. 708/1308) ta‘lîkatı

bunlardandır.130

Osmanlı döneminde Necmeddin en-Nesefî’nin (öl. 537/1142) Akâidü’n-

Nesefî, Zemahşerî’nin131 el-Keşşâf, Kadî İyâz’ın (öl. 544/1149) eş-Şifâ,

Burhâneddin el-Merginânî’nin (öl. 593/1197) el-Hidâye, Sekkâkî’nin Miftâhu’l-

ʻulûm, Ali b. Ömer el-Kâtibî’nin (öl. 675/1277) eş-Şemsiyye, Adudüddîn el-Îcî’nin

(öl. 756/1355) el-Mevâkıf, Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) el-Mutavvel, Birgivî’nin

(öl. 981/1573) İzhârü’l-esrâr ve el-Avâmil gibi çoğu medreselerde okutulan eserler

üzerine pek çok ta‘lîkat yazıldığı görülmektedir. Ta‘lîkat kaleme alan Osmanlı

müellifleri arasında Kemalpaşazâde (öl. 940/1534), Taşköprizâde Ahmed Efendi

(öl. 968/1561), Ebüssuûd Efendi (öl. 982/1574), Vanî Mehmed Efendi (öl. 1096

/1685), Ahmed Cevdet Paşa gibi isimler yer alır.132

129 Şensoy, “Ta‘likat”, 509.
130 Şensoy, “Ta‘likat”, 509.
131 Kâtib Çelebî, Keşfü’z-zünûn, 1: 190-192.
132 Şensoy, “Ta‘likat”, 510.

vezinlerinin tespitiyle ilgili alıştırma ve örneklere yer verilmiştir. el-Mufassal’da

bulunmayan, ancak önceki sarf eserlerinde ele alınan bu konuda Sîbeveyhi’nin (öl.

180/796) el-Kitâb’ı ile ibn Cinnî’nin (öl. 392/1002) el-Münsıf, et-Tasrîfü’l-mülûkî

ve Sırru sınâa‘til-i‘râb’ından yararlanılmıştır. Eserin sonunda “Hat” başlığı altında

imlâ kurallarıyla ilgili özet bilgiler yer almaktadır. Müellif bu kısmın

hazırlanmasında İbn-i Kuteybe’nin (öl. 276/889) Edebü’l-kâtib, İbn

Dürüsteveyh’in (öl. 347/958) Edebü’l-küttâb, İbn Cinnî’nin el-Maksûr ve’l-

memdûd’u ile İbnü’d-Dehhân’ın (öl. 569/1174) Bâbü’l-hicâ’ adlı eserlerinden

faydalanmıştır.216

İbnü’l-Hâcib, eş-Şâfiye’sinde genelde Basra gramer mektebinin görüşlerine

uymakla birlikte kısmen Kûfeliler’in görüşlerine de yer vermiştir. Eserde İsâ b.

Ömer es-Sekâfî (öl. 149/766), Ebû Amr b. Alâ (öl. 154/771), Halîl b. Ahmed (öl.

175/791), Yûnus b. Habîb (öl. 182/798), Sîbeveyhi, Ali b. Hamza el-Kisâî (öl.

189/805), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (öl. 207/822), Ebû Ubeyde et-Teymî (öl.

209/824), Ebû Osman el-Mâzinî (öl. 249/863), Müberred, Sa‘leb (öl. 291/904), İbn

Keysân (öl. 320/932), İbn Hâleveyh (öl. 370/980), Ebû Ali el-Fârisî ve İbn Cinnî

gibi dilcilerin görüşlerine atıfta bulunulmuştur. eş-Şâfiye’de kırk iki âyet, sekiz şiir

ve bir mesel şahit olarak zikredilmiştir. İlk defa Kalkûta’da yayımlanan eş-

Şâfiye’nin (1220/1805) daha sonra çeşitli baskıları yapılmıştır.217 Ayrıca İsâm

Nûreddîn, Ebniyetü’l-fi‘l fî Şâfiyeti İbnü’l-Hâcib adlı çalışması içinde (Beyrut

1418/1997, s. 299-375) eserin ilmî neşrini gerçekleştirmiştir.218

Sarf kurallarını özlü fakat kapsamlı ve sistemli biçimde açıklayan eş-Şâfiye

gerek Osmanlı medreselerinde gerekse islâm dünyasının diğer yerlerinde asırlarca

ders kitabı olarak okutulmuş, üzerinde şerh, hâşiye, nazma çekme ve tercüme

606/1210),253 Çârperdî,254 Seyyid es-Sened (öl. 816 /1413),255 Fâzıl Siyâlkûtî (öl.

1067/1657)256 gibi âlimlerin görüşlerine eserinde yer vermiştir.

f. Genel Atıflar

Ahmed Cevdet Paşa, bazen müellif ve eser ismi zikretmeden, “başka

şârihlerin görüşleri”,257 “bazı muhakkikîn”,258 ve “bazı hâşiyeler” 259 diyerek çeşitli

atıflarda bulunur.

Ahmed Cevdet Paşa’nın eseri inceleme yöntemine baktığımızda, onun

Belâgat âlimleri, Sekkâkî’nin Miftâhu’l-ʻulûm’una çok ilgi duyarak

üzerinde önemli çalışmalar yapmışlardır. Bu ilgileri yalnızca şerh düzeyinde

kalmamış, bazı müellifler eseri nazım hâline getirdikleri gibi bazıları da metni

üzerinde ıslah ve tağyîr çalışması yapmışlardır. Bedruddîn b. Mâlik (öl. 686/1287)

el-Misbâh fî ihtisâri’l-Miftâh, Hatîb el-Kazvînî (öl. 739/1338) Telhîsü’l-Miftâh ve

Adududdîn el-Îcî (öl. 756/1355) el-Fevâidü’l-ğıyâsiyye adıyla kitabı ihtisâr

etmişlerdir. Bu muhtasarlar içerisinden Kazvînî’ye ait olanı özellikle tutulmuş ve

günümüze kadar devam eden büyük bir ilgiye mazhar olmuştur. Bahâuddîn es-

Sübkî’nin (öl. 773/1372) ‘Arûsu’l-efrâh’ı, İsâmuddîn el-İsferâyînî’nin (öl.

943/1536) el-Etval’i, İbn Ya‘kûb el-Mağribî’nin (öl. 1128/1716) Mevâhibu’l-

fettâh’ı, Ekmelüddîn el-Bâbertî (öl. 786/1384) ve Abdurrahmân el-Berkûkî’nin (öl.

1363/1944) Şerhu’t-Telhîs adlı eserleri, Telhîs üzerine kaleme alınan şerhlerden

404 Hasan Mısrî’nin Netâicü’l-Efkâr üzerine yaptığı hâşiyede bu ibare aynen geçmektedir. Büyük bir

ihtimalle Cevdet Paşa bu hâşiye (orjinal adı, Hâşiyetü Hasan Mısrî alâ Netâici’l-Efkâr’dır)

yazarını isim vermeden eleştirmektedir. Bu hâşiye kitabın kenarında Netâicü’l-Efkâr metniyle

bir arada basılmıştır. Bk. Mustafa b. Hamza, Adalı, Netâicü’l-Efkâr alel-İzhâr, (İstanbul: Hacı

Muharrem Efendi Matbaası, 1281/1864), 2.
405 Cevdet Paşa, Ta‘lîkât alâ Netâicü’l-Efkâr, 3.

Osmanlı

medreselerinin önemli bir ders kaynağı olmayı başarması, eserin ilim dünyasındaki

saygınlığını gösteren en önemli noktalardan biridir.408 Bunun yanı sıra, kaleme

alındığı dönemden itibaren kitap üzerine pek çok hâşiye yazıldığı görülmektedir.

Örneğin, Seyyid Şerîf el-Cürcânî (öl. 816/1413), Muhammed b. Ali el-Koçhisârî

(öl. 841/1438), Ali b. Nursa b. Dâvûd (öl. ~843/1439), Musannifek (öl. 875/1471),

Seyyid Ahmed b. Abdullâh Kırîmî (öl. 862/1457), Molla Hüsrev (öl. 885/1480),

Hasan b. Abdussamed es-Samsûnî (öl. 891/1486), Fenârî Hasan Çelebî (öl.

901/1495), Yûsuf b. Hüseyin Kirmastî (öl. 906/1500), Muslihuddîn Muhammed b.

Salâh el-Lârî el-Ensârî (öl. 979/1571), Kınalızâde Hasan Çelebî (öl. 1012/1603),

Abdülhakîm Siyâlkûtî, Abdülhalîm b. Nasûh er-Rûmî (öl. 1088/1677) ve Atpazârî

(öl. 1102/1690) gibi âlimlerin Mutavvel üzerine hâşiyesi bulunmaktadır.409

406 Kâtip Çelebî, Keşfü’z-zünûn, 1: 474; Mustafa Irmak, “Bir Belâgat Kitabı Olarak Mutavvel ve

Osmanlı Medreselerinde Okunuş Biçimi Üzerine Bir Risale”, Marmara Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi [MÜİFD], 42 (2012), 176.
407 Teftâzânî, Mutavvel’ini, hicri 748/1347 yılında ve 26 yaşındayken kaleme almıştır. O, bu eserini,

başta Abdülkâhir el-Cürcânî'nin Dela'ilü'1-i'caz'ı ve Esrarü'1-be1aga'sı olmak üzere belâgata

dair daha önce yazılmış eserleri inceledikten sonra kaleme almıştır. Kitabında Te1his'te bulunan

kapalı hususları şerhetmiş, önceki kitaplardan bazı bilgiler ilave etmiş ve Kazvînî'nin eski

bilginlere yönelttiği itirazlardan, haksız bulduklarına cevap vermiştir. Ayrıca gerek Miftâhu’l-

ʻulum gerekse Kazvînî'nin e1-izâh’ında kapalı bulduğu hususları açıklamıştır. Sonra gelen

talepler doğrultusunda kitabını, Muhtasaru’l-me‘ânî adıyla 756/1355’da özetlemiştir. Bu eser

Mutavvel kadar benimsenmiş, Osmanlı medreselerinde okutulmuş ve hakkında hâşiyeler

yazılmıştır. Örneğin, Molla Hüsrev, Teftâzânî’nin Muhtasar’a yazdığı ve/veya yazdırdığı kenar

notlarından (minhuvât) da nakiller yapar ve bu notlara “Havâşî şerhi’l-Muhtasar”şeklinde

zikreder. Daha fazla bilgi için bk. et-Teftâzânî, Muhtasarü'l-me'anî ma‘a’l-hâşiyeti li Şeyh el-

Hind Mahmûd Hasan, c. 1, (Pakistan-Karachi (Karaçi): Mektebetü’l-Büşra 1431/2010), 5-11;

Ahmed Matlûb, el-Kazvînî ve Şürûhu't-Telhîs, (Bağdad: Mektebetü’n-Nahda, 1387/1967), 570-

573; et-Teftazanî'nin Muhtasarü'l-me'anî, Mağribî'nin Mevahibü'l-fettâh, Sübkî'nin Arûsü'l-

efrâh adlı şerhleriyle Muhammed b. Ahmed ed-Desûki'nin Muhtasarü'l-me‘anî hâşiyesi

Şürûhu't-Telhîs adıyla bir arada basılmıştır; Mehmet Sami Benli, “Miftâhul-ʻulûm”, DİA, c. 30,